Дело №1-283/2020 

УИД 54RS0006-01-2020-003294

Поступило в суд 08.04.2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Новосибирск 06 июля 2020 года

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Коваленко О.В., 

при секретаре Виряскиной О.А.,

с участием государственного обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Новосибирска Перова В.А., 

ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО21

подсудимой ФИО4,

защитников – адвокатов Сафронова В.А.,

ФИО5,

подсудимой ФИО6,

защитника – адвоката Селивошко А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО6, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 и ФИО6 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ФИО4, работая в должности продавца-кассира, и ФИО6, работая в должности менеджера по интернет заказам, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов находились в магазине «Детский мир», расположенном в торговом центре «Континент» по 

<

адрес> г, Новосибирска, где у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно детских игрушек, принадлежащих ПАО «Детский мир», группой лиц по предварительному сговору, в целях реализации которого, она предложила ФИО4 совместно совершить кражу детских игрушек из вышеуказанного магазина, на что последняя, из корыстных побуждений, согласилась. Тем самым, ФИО6 и ФИО4 из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества - детских игрушек, принадлежащих ПАО «Детский мир», из вышеназванного магазина, расположенного в ТЦ «Континент», группой лиц по предварительному сговору. При этом, ФИО6 и ФИО4 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 и ФИО6 должны были совместно выбрать детские игрушки для хищения. Затем, ФИО4 должна была наклеить на одну из коробок с детской игрушкой наклейку со штрих-кодом от товара с меньшей ценой, тем самым значительно уменьшив её стоимость. После чего, ФИО6 должна была взять из торгового зала магазина коробки с выбранными детскими игрушками, в том числе с наклейкой от товара с меньшей ценой, и перенести их на кассу, за которой будет находиться ФИО4

После чего, ФИО4 в целях создания видимости оплаты ФИО6 товара и таким образом сокрытия совершаемого преступления от других лиц, должна была отсканировать наклейку со штрих-кодом на коробке с детской игрушкой, не соответствующей реальной цене, а также размагнитить антикражные наклейки, имеющиеся на каждой коробке с детскими игрушками. После чего, ФИО6, создавая видимость оплаты товара, должна была оплатить сумму, согласно наклейке со штрих-кодом от товара с меньшей ценой и вынести коробки с детскими игрушками из помещения магазина, тем самым тайно их похитить. Впоследствии, похищенный товар ФИО4 и ФИО6 должны были распределить между собой и распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО4 и ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Детский мир», расположенном в ТЦ «Континент» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, выбрали для хищения детские игрушки: набор для стрельбы Х – Shot Турбо, стоимостью 1 223 рубля 86 копеек, набор Attivio Слайм Алхимик SS300-20183, стоимостью 272 рубля 70 копеек, игру Poopsie Surp Unicorn (Сюрп) 555995, стоимостью 3573 рубля 93 копейки. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут ФИО4, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору со ФИО6, согласно отведенной ей преступной роли, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, наклеила на коробку с набором для стрельбы, стоимостью 1 223 рубля 86 копеек, наклейку со штрих-кодом от товара с меньшей ценой, а именно от набора для стрельб, стоимостью 259 рублей, тем самым значительно уменьшив её. После чего, ФИО4 прошла к кассе, а ФИО6, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору со ФИО4, согласно отведенной ей преступной роли, взяла в торговом зале коробки с выбранными детскими игрушками, и проследовала к кассе, за которой находилась ФИО4 Последняя, согласно отведенной ей преступной роли, в целях создания видимости оплаты ФИО6 товара и, таким образом сокрытия совершаемого преступления от других лиц, отсканировала наклейку со штрих-кодом набора для стрельб, находившуюся на коробке с набором для стрельбы X - Shot Турбо, а также размагнитила антикражные наклейки, имеющиеся на каждой коробке с детскими игрушками. 

После чего, ФИО6, создавая видимость оплаты товара, оплатила согласно отсканированной цене, денежные средства в сумме 259 рублей и ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору со ФИО4, с детскими игрушками, покинула помещение магазина «Детский мир», тем самым тайно похитив имущество ПАО «Детский мир», и получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. Впоследствии, ФИО4 и ФИО6 похищенное имущество распределили между собой.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов до 14 часов 20 минут ФИО4 и ФИО6, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Детский мир», расположенном в ТЦ «Континент» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, тайно похитили имущество, принадлежащее ПАО «Детский мир», а именно:

Набор для стрельбы X - Shot Турбо, стоимостью 1 223 рубля 86 копеек,

Набор Attivio Слайм Алхимик SS300-20183, стоимостью 272 рубля 70 копеек,

Игру Poopsie Surp Unicorn (Сюрп) 555995, стоимостью 3 573 рубля 93 копейки,

а всего на общую сумму 5070 рублей 49 копеек, причинив ПАО «Детский мир» материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении преступления фактически признала частично, раскаялась в содеянном, пояснила, что умысла на хищение товара из магазина не имела, намеревалась произвести оплату за товар после получения заработной платы ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ оплатила товар, принесла извинения директору магазина ФИО8, и та их приняла, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

На основании ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания, данные подсудимой ФИО4 в стадии предварительного расследования. 

Так, допрошенная в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 показала, что c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине ПАО «Детский мир», расположенном по 

<

адрес> в ТЦ «Континент», в должности продавца-кассира. В её должностные обязанности входило: консультация покупателей по реализуемым товарам в помещении торгового зала магазина, обслуживание покупателей на кассе. График работы 5 через 2. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов она вышла на работу, посетителей не было, в магазин пришла вместе с сыном ФИО7 В этот день в магазине работала ФИО20 - сотрудник склада. Около 14 часов ФИО6 собиралась домой, предложила взять детям подарки в виде игрушек, рассчитаться потом, на что она согласилась. ФИО6 взяла 3 игрушки: Алхимик Слайм, Единорог Слайм, Бластер, чтобы на выходе не было проблем с охранником, ФИО6 предложила наклеить ценник с более дешевого товара на товар, который она со ФИО6 хотели взять. Она взяла ценник с пулек от бластера 259 рублей, прикрепила в торговом зале его на бластер, подошла на кассу, куда подошла ФИО6 вместе со ФИО7, в этот момент к ним подошла охранник магазина. Она взяла товар, который ФИО6 поставила на кассу, пробила бластер по заниженной цене в сумме 259 рублей, за который рассчиталась ФИО20, сняла антикражные наклейки с коробок с игрушками: Алхимик Слайм, Единорог Слайм, Бластер. Затем охранник ушла. ФИО20 взяла игрушки и вышла из магазина с её сыном ФИО7 Около 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она переоделась и вышла на улицу, где находился её сын ФИО7, которому ФИО6 передала игрушки Алхимик Слайм и Бластер. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила директор магазина «Детский мир» - ФИО14, сказала, что она и ФИО6 отстранены от работы, попросила оплатить товар. Она похищать товар не хотела, выразила намерение оплатить товар, со слов директора поняла, что в случае добровольной оплаты товара, у нее не будет никаких проблем. Срок оплаты товара директор не назвала. 

ДД.ММ.ГГГГ посредством мессенджера «Вотсап» она написала ФИО8, что готова оплатить товар, и ДД.ММ.ГГГГ, прибыв в магазин «Детский мир», она оплатила товар, который взяла - Алхимик Слайм и Бластер, по рыночной стоимости в сумме 3 398 рублей. Свою вину осознала полностью, раскаялась. (т. 1 л.д. 42-45)

Дополнительно допрошенная в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ранее данные показания подтвердила, уточнила, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов она вышла на работу в магазин «Детский мир», расположенный в ТЦ «Континент» по 

<

адрес>. На работу она пришла вместе с сыном Владиславом. Также в магазине была сотрудница – ФИО6 Около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 собиралась домой, предложила ей взять в магазине товар – игрушки, сделать детям подарки на праздник, но рассчитаться за данный товар потом, игрушки были дорогие, с собой у них такой суммы не было, на что она согласилась. На каждом товаре имеется штрих-код, при сканировании которого на кассе высвечивается стоимость и наименование товара. Она предложила переклеить потом на какую-нибудь одну из игрушек другой штрих-код (ценник) с более дешевого товара, имеющегося в магазине, на кассе произвести оплату одной игрушки с замененным штрих-кодом (ценником), чтобы создать видимость оплаты всего товара, и избежать подозрений со стороны охранников магазина, которые могли проверить наличие товарного чека на товар, который они хотели пронести без оплаты. На каждом товаре имеется антикражная наклейка, которую на кассе при продаже товара необходимо размагнитить, иначе на выходе через систему «антикражные ворота» могло сработать звуковое оповещение. Поэтому им со ФИО11 нужно было пронести выбранные ими игрушки через кассу и размагнить антикражные наклейки. Им со ФИО11 было известно, что над каждой кассой расположена камера видеонаблюдения, но они со ФИО11 решили, что они же будут производить оплату одного товара, поэтому на видео таким образом создастся видимость, что товар будет оплачен весь. Они договорились, что переклеивать наклейку со штрих-кодом и также размагничивать антикражные наклейки на кассе будет она, а ФИО11 своей банковской картой произведет оплату на кассе якобы за весь товар, но на самом деле рассчитается за какой-нибудь один товар, с более низкой ценой, а остальные, выбранные ими игрушки, просто вынесет из магазина, потом заберет свою игрушку, а она свои. Затем, обговорив все действия, они вместе со ФИО11 выбрали в торговом зале в отделе игрушек понравившиеся им игрушки, её сын думал, что они просто покупают игрушки в качестве подарка. На выбранную ею коробку с игрушкой набор для стрельбы Х – Shot Турбо она ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут, находясь в торговом зале, переклеила другую наклейку со штрих-кодом (ценник), то есть сняла такую наклейку с набора пулек для бластера стоимостью 259 рублей, и уже потом отдала коробку с переклеенной наклейкой. ФИО11 взяла еще две коробки с игрушками: набором Attivio Слайм Алхимик, игрой Poopsie Surp Unicorn, оделась, чтобы потом сразу с игрушками выйти из магазина. Затем ФИО11 вместе с Владиславом пошли на кассу №. С её участием были осмотрены две видеозаписи с камеры видеонаблюдения, как раз расположенной над кассой № за ДД.ММ.ГГГГ. На данных видео она опознала себя с сыном и ФИО11. Они все подошли к кассе около 14 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, она пробила один товар, с замененной наклейкой со штрих-кодом, ФИО11 оплатила по замененному штрих-коду стоимость товара, она размагнитила антикражные наклейки, около 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 вместе с её сыном вынесли все три коробки с игрушками из магазина. Когда они находились на кассе, к ним подходила охранник, спрашивала, почему ФИО11 собралась домой, других вопросов не задавала. Около 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она вышла на улицу, увидела сына с двумя игрушками - набором Attivio Слайм Алхимик и набором для стрельбы Х – Shot Турбо. ФИО11 не было. Она сказала сыну идти домой, а сама пошла на работу. Взяв товар из магазина, она думала, что никто не заметит того факта, что они незаконно вынесли товар из магазина. Она намеревалась оплатить полную стоимость товара позднее, как появятся деньги. На следующий день позвонила директор, сказала, что она отстранена от работы, чтобы они вместе со ФИО11 оплатили полную стоимость товара. 

Ни она, ни ФИО11 никаких действий не предприняли, чтобы поставить в известность директора магазина ФИО14 о том, что они взяли товар из магазина, при этом, не оплатив его стоимость. Она на тот момент понимала, что таким образом совершает незаконные действия. 

Стоимость взятых ею игрушек: набор Attivio Слайм Алхимик и набор для стрельбы Х – Shot Турбо она оплатила полностью по розничной цене в размере 3 398 рублей. 

Она указывала ранее стоимость переклеенного ценника пулек от бластера в размере 242 рублей, так как точную стоимость не помнила, правильная стоимость 259 рублей. 

Она признала, что своими действиями совершила кражу, в содеянном раскаялась. (т. 1 л.д. 232-235)

Будучи дополнительно допрошенной в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ранее данные показания подтвердила, уточнила, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе со ФИО11 действительно взяли товар - детские игрушки из магазина без оплаты их стоимости, хотели оплатить полную стоимость позже, на тот момент денег у них не было. Считает, что никакой кражи из магазина она не совершала, игрушки взяла с намерением оплатить товар позже. Она работала в магазине «Детский мир» по 

<

адрес> с 2015 года, ей разъяснялись условия трудоустройства, она знакомилась с условиями договора. Сотрудникам магазина не разрешено распоряжаться имуществом магазина. Сотрудникам магазина не разрешено выносить имущество магазина для дальнейшего использования, в том числе детские игрушки, без внесения оплаты, и ей никто не разрешал этого делать, договоренности ни с кем также не было. О том, что она вместе со ФИО6 вынесли товар из магазина, не оплатив его стоимость, она никого не уведомляла, не планировала и в дальнейшем уведомлять об этом, просто хотела оплатить товар. Она планировала оплатить товар в полном объеме наличными ДД.ММ.ГГГГ, в день получения заработной платы по штрих-коду товара, просмотрев его на сайте магазина, либо просканировать штрих-код по имеющейся игрушки в наличии, о чем ей должен был выдан кассовый чек, где было бы видно наименование товара, его стоимость, дата печати товарного чека, по факту товар был оплачен, и она не стала бы ставить в известность кого-либо из сотрудников магазина об этом. 

Её средняя заработная плата в месяц около 22000-24000 рублей, часть ей получает 10-го числа каждого месяца, аванс приходит 25-ого числа каждого месяца. ДД.ММ.ГГГГ она не оплатила товар, поскольку не было финансовой возможности. Заранее она не планировала покупать эти игрушки, решила взять данный товар в качестве подарка детям ДД.ММ.ГГГГ. Ей была известна стоимость данных игрушек, посчитала, что в качестве новогоднего подарка стоимость данных игрушек не слишком большая, они не являются предметом первой необходимости. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 звонила на её телефон, и писала в мобильном приложении о том, что они со ФИО11 отстранены от работы по причине того, что она и ФИО11 взяли товар из магазина, и им необходимо оплатить товар. (т. 2 л.д. 15-19)

Привлеченная и допрошенная в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, не признала. Ранее данные ею показания подтвердила в полном объеме, на них настаивает, действительно ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут, она со ФИО3, взяли товар, а именно детские игрушки, из магазина «Детский мир», расположенном в ТЦ «Континент» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на общую сумму 5070 рублей 49 копеек. Она признала вину в том, что взяла товар без предупреждения директора магазина, своими действиями кражу не совершила. В дальнейшем на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. (т. 2 л.д. 75-77)

В судебном заседании подсудимая ФИО4 подтвердила показания, данные ею в стадии предварительного расследования.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО6 вину в совершении преступления фактически признала частично, раскаялась в содеянном, пояснила, что умысла на хищение товара из магазина не имела, намеревалась произвести оплату за товар после получения заработной платы ДД.ММ.ГГГГ, однако по семейным обстоятельствам оплатила товар лишь ДД.ММ.ГГГГ, принесла извинения директору магазина ФИО8, и та их приняла. Пересчет товара по группам проходит в магазине дважды в неделю, внепланово, в случае обнаружения недостачи материальную ответственность, согласно заключаемым с каждым сотрудником магазина договором о полной индивидуальной материальной ответственности, несут все сотрудники.

На основании ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания, данные подсудимой ФИО6 в стадии предварительного расследования. 

Допрошенная в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 показала, что с ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине ПАО «Детский мир». С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине ПАО «Детский мир», расположенном по 

<

адрес> в ТЦ «Континент» в должности менеджера по интернет заказам. В её должностные обязанности входило: консультация покупателей по реализуемым товарам в помещении торгового зала магазина, а так же сборка и обработка интернет заказов на складе магазина. График работы 5 через 2. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов вышла на работу, с коллегами выпили 1 бутылку шампанского в подсобном помещении. В этот день в магазине работала ФИО4 - продавец-кассир. Около 14 часов она собиралась домой, предложила ФИО4 взять детям подарки в виде игрушек и рассчитаться потом, на что последняя согласилась. Она взяла 3 игрушки: Алхимик Слайм, Единорог Слайм, Бластер, чтобы на выходе не было проблем с охранником, предложила наклеить ценник с более дешевого товара на товар, который они хотят взять. ФИО4 взяла ценник с пулек от бластера 259 рублей и прикрепила наклейку на бластер в торговом зале. Она подошла на кассу вместе со ФИО7, когда за кассой встала ФИО4, к ним подошла охранник магазина. Она поставила на кассу указанные игрушки, ФИО4 пробила бластер по заниженной цене в сумме 259 рублей, за который она рассчиталась по своей карте ПАО «Сбербанк», после чего ФИО4 сняла антикражные наклейки с коробок с игрушками: Алхимик Слайм, Единорог Слайм, Бластер. Она взяла игрушки и вышла из магазина со ФИО7 На улице она передала ФИО7 игрушки: Бластер и Алхимик Слайм, а Единогор Слайм взяла себе и ушла домой. В ходе переписки в мессенджере «Вотсап» директору магазина ФИО8 она пояснила, что готова рассчитаться за товар который взяла, на что директор сказала, что если она оплатит товар самостоятельно, и уволится по собственному желанию, то у неё никаких проблем не будет, на что она согласилась. Сразу оплатить товар она не смогла по причине затруднительного материального положения. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в магазин «Детский мир» и оплатила денежные средства за Единорог Слайм в сумме 6699 рублей, о чем у неё имеется чек. Вину осознала полностью, в содеянном раскаялась. (т. 1 л.д. 56-59)

Дополнительно допрошенная в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ранее данные показания подтвердила, уточнила, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов она вышла на работу в магазин «Детский мир», расположенный в ТЦ «Континент» по 

<

адрес>, в магазине была сотрудница ФИО4 с сыном. Около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ она собиралась домой, ФИО4 находилась в торговом зале. Они со ФИО12 хотели сделать подарки детям на Новый год – игрушки, поскольку денег на их покупку не было, она предложила взять несколько игрушек из магазина, не оплачивая их стоимость сразу, рассчитаться за товары потом, когда появятся деньги. Юлия согласилась. На каждом товаре имеется штрих-код, при сканировании которого на кассе высвечивается информация о товаре: стоимость и наименование товара. ФИО12 предложила переклеить на одну из игрушек другой штрих-код (ценник) с более дешевого товара, имеющегося в магазине, на кассе произвести оплату этой одной игрушки с замененным штрих-кодом (ценником), с целью создания видимости оплаты всего товара и избежать лишних вопросов и подозрений со стороны охранников магазина, которые могли проверить наличие товарного чека на товар, который они хотели пронести без оплаты. На каждом товаре имеется антикражная наклейка, которую на кассе при продаже товара, необходимо размагнитить, иначе на выходе через систему «антикражные ворота», могло сработать звуковое оповещение. ФИО12 и ей нужно было пронести выбранные игрушки через кассу, размагнить антикражные наклейки. Ей и ФИО12 было известно, что над каждой кассой расположена камера видеонаблюдения. Переклеивать наклейку со штрих-кодом, размагничивать антикражные наклейки на кассе должна была ФИО12, а она должна была своей банковской картой произведу оплату на кассе якобы за весь товар, но на самом деле рассчитаться за какой-нибудь один товар, с более низкой ценой, а остальные выбранные игрушки она должна просто вынести из магазина. После этого ФИО12 должна была забрать игрушки. Они выбрали в торговом зале магазина несколько игрушек, она выбрала игрушку Единорог слайм, Старченко взяла две игрушки - Набор для стрельбы Х – Shot Турбо, набор Слайм Алхимик. ФИО12, находясь в торговом зале, переклеила на один из товаров другую наклейку со штрих-кодом, сняла такую наклейку с набора пулек для бластера стоимостью 259 рублей, отдала коробку с переклеенной наклейкой своему сыну. Она взяла ещё две коробки с игрушками, и они все прошли на кассу. 

С её участием были осмотрены две видеозаписи с камеры видеонаблюдения, расположенной над кассой, где они стояли. На видео она опознала ФИО12 с сыном и себя. Они все подошли к кассе около 14 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 пробила один товар, с замененной наклейкой со штрих-кодом, она оплатила по замененному штрих-коду стоимость товара своей банковской картой, получила чек, ФИО17 размагнитила антикражные наклейки, и около 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ она вместе со ФИО10 вынесли все три коробки с игрушками из магазина. Когда они находились на кассе, к ним подходила охранник, спросила у неё причину раннего ухода домой, на что она пояснила, что отпросилась по семейным обстоятельствам. Выйдя из ТЦ «Континент», она со своей игрушкой поехала домой, у Владислава остались две другие игрушки. 

Они со ФИО17 не планировали сообщать директору о том, что взяли товар, не оплатив стоимость этого товара, планировали оплатить товар в полном объеме при получении заработной платы, сохранив чеки в качестве доказательства оплаты товара. 

На следующий день директор магазина ей написала, что она отстранена от работы, что ей необходимо написать заявление и произвести полную оплату товара, который она взяла, тогда никаких претензий к ней не будет. Она поняла, что директору стало известно, что она ДД.ММ.ГГГГ вместе со Старченко взяли товар из магазина, не оплатив его. Директору она сообщила, что готова оплатить товар при получении заработной платы. Стоимость взятой ей игрушки - игра Poopsie Surp Unicorn она оплатила полностью по розничной цене в размере 6700 рублей ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ она взяла товар из магазина, не оплатив его стоимость, планировала оплатить позднее, полагая, что взяла эту игрушку в долг, до зарплаты. В дальнейшем она намеревалась оплатить полностью стоимость. Директору об этом она не сообщала, понимая, что разрешения на такие действия ей не дадут. ДД.ММ.ГГГГ она оплатила часть суммы в размере 259 рублей, так как она на кассе производила оплату товара с переклеенного ценника. ДД.ММ.ГГГГ она извинилась перед директором магазина ФИО8 и та приняла её извинения. (т. 2 л.д. 8-11)

Будучи дополнительно допрошенной в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ранее данные показания подтвердила, уточнила, что она ДД.ММ.ГГГГ вместе со ФИО12 действительно взяли детские игрушки из магазина без оплаты их стоимости, хотели оплатить товар позже. Кражи из магазина она не совершала. Она работала в магазине «Детский мир» по 

<

адрес> с 2016 года, ей разъяснялись условия трудоустройства, она знакомилась с условиями договора. Никаких нареканий в её адрес не поступало. Сотрудникам магазина не разрешено распоряжаться имуществом магазина, выносить имущество магазина для дальнейшего использования, в том числе детские игрушки, без внесения оплаты. Они со ФИО12 ни у кого не спрашивали разрешения, чтобы вынести игрушки из магазина, она частично оплатила стоимость игрушки в размере 259 рублей. Она вынесла из магазина игрушку Единорог, стоимостью 6700 рублей. Точное название игрушки, которую она приобрела ДД.ММ.ГГГГ согласно выданному товарному чеку, не знает, стоимость данной игрушки была 259 рублей. Она никого не уведомляла о том, что вынесла товар из магазина, не планировала сообщать кому-либо из сотрудников магазина, позже она хотела оплатить стоимость взятого ею товара в полном объеме в день получения заработной платы ДД.ММ.ГГГГ, подойдя на кассу, провести полную оплату стоимости взятой ею игрушки, коробку с игрушкой она не планировала приносить в магазин с целью оплаты по штрих-коду на ней, не планировала сообщать о том, что оплатила товар кому-либо из сотрудников магазина. Стоимость взятой ею детской игрушки она оплатила ДД.ММ.ГГГГ, по семейным обстоятельствам. Она ранее планировала купить данную игрушку в качестве новогоднего подарка ДД.ММ.ГГГГ, произведя оплату игрушки в кассовой зоне полностью в день покупки. ДД.ММ.ГГГГ у неё на покупку игрушки денег не было. Ей была известна стоимость данной игрушки, в качестве новогоднего подарка дочери стоимость данной игрушки не слишком большая. ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 написала ей в мобильном приложении, что она отстранена от работы, что если она оплатит стоимость товара, то никаких проблем не будет. О том, возможно ли было вынести товар из магазина, не совершая переклейки штрих-кода и размагничивания антикражных наклеек, она не думала. Ей не разрешено на основании устной или письменной договоренности выносить товар из магазина «Детский мир», не осуществив оплату за данный товар, пользоваться данным товаром в дальнейшем. (т. 2 л.д. 20-25)

Привлеченная и допрошенная в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, не признала, ранее данные показания подтвердила в полном объеме, на них настаивала. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут они со ФИО4 взяли детские игрушки из магазина «Детский мир», расположенном в ТЦ «Континент» по 

<

адрес>, на общую сумму 5070 рублей 49 копеек. Между ею и ПАО «Детский мир» был заключен договор о материальной ответственности, она, находясь на рабочем месте в магазине «Детский мир» ДД.ММ.ГГГГ взяла детскую игрушку, рассчитывая потом внести за неё денежные средства. Признала вину в том, что взяла товар без предупреждения директора магазина, своими действиями кражу не совершила. В дальнейшем на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. (т. 2 л.д. 86-88)

В судебном заседании подсудимая ФИО6 подтвердила показания, данные ею в стадии предварительного расследования.

Суд, выслушав участвующих в судебном заседании лиц, исследовав материалы дела, находит вину ФИО4 и ФИО6, каждой, в совершении преступления доказанной.

Представитель потерпевшего ФИО14 (директор магазина «Детский мир») суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ от заместителя магазина ей стало известно, что сотрудники зала и склада распивали спиртные напитки, в результате просмотра видеозаписи, она увидела, как ФИО4 внесла алкоголь и еду в помещение склада, ребенок сотрудника передвигался по складу с товаром. Сотрудники охраны пояснили, что за товар женщины рассчитывались. Согласно видеозаписи, сотрудники прошли на кассу с товаром, из копии чека следует, что он был на сумму 200 рублей, а товар был вынесен на 10000 рублей. Сотрудники переклеили наклейки с товара, просканировали и вышли из торгового зала. Она сфотографировала позиции, выставила фото товаров и чеков в общую группу сотрудников. ФИО11 и ФИО12 отрицали указанные обстоятельства даже после размещения записи с камер видеонаблюдения. Вечером она вызвала сотрудников полиции, написала заявление. После того, как со ФИО11 и со ФИО12 связались сотрудники полиции, они выразили намерение в последующем рассчитаться. В магазине есть услуга рассрочки, есть бонусные карты, но нельзя рассчитаться за товар позже. 

На основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания, данные представителем потерпевшего ФИО8 в стадии предварительного расследования, из которых следует, что с 2016 года она работает в магазине «Детский мир», расположенном в ТЦ «Континент» по 

<

адрес>, в должности директора. На выходе из магазина расположены кассовые зоны, кассы работают по мере необходимости, в зависимости от количества покупателей и спроса на товар. На каждом товаре имеется штрих-код, при сканировании которого на кассе высвечивается информация о товаре: наименование, стоимость. По указанному штрих-коду кассир пробивает товар, покупатель оплачивает стоимость товара, кассир выдает чек о совершенной покупке. На каждом товаре имеется антикражная наклейка, которая при оплате товара размагничивается на кассе продавцом-кассиром. На выходе из магазина установлена антикражная система в виде «антикражных ворот» срабатывает звуковым сигналом при неразмагничивании товара на кассе. На выходе из магазина находятся охранники, которые при наличии основании полагать, что товар не был оплачен на кассе, просят покупателя предъявить кассовый чек на товар. 

ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника охраны Свидетель №1, ей стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время ФИО4 и ФИО6 совершили какие-то покупки в магазине, производили оплату на кассе №, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вели себя шумно, поэтому охранник обратила внимание именно на этих сотрудниц. Она решила проверить действия сотрудниц магазина по факту употребления спиртных напитков на рабочем месте, просмотреть записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. Просмотрела записи с камеры, которая расположена непосредственно над кассой №, обнаружила, что ФИО12 и ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 16 минут по 14 часов 20 минут находились у кассы, где ФИО11 оплачивала какие-то детские игрушки. Обратила внимание, что ФИО12 и ФИО11 выбрали три единицы товара, визуально это были три коробки средних размеров с детскими игрушками, ФИО12 стоит за кассой, якобы пробивает товар, размагничивает антикражные наклейки, ФИО11 производит оплату товара банковской картой, с ними на видео присутствует сын ФИО4, и охранник ФИО13 По архивным сменам она проверила информацию о совершенных покупках и обнаружила, что по факту ФИО11 был оплачен один товар банковской картой, а именно набор пулек от бластера (набор для стрельб) стоимостью 259 рублей, упакованный в коробку маленького размера. Других сведений о покупках ФИО11 не было. Она поняла, что стоимость трех детских игрушек оплачена не была. Оплата по розничной цене составляла бы около 10000 рублей за все три игрушки. По кассе был оплачен совершенно другой товар, которого на видео не фигурировало. ФИО11 и ФИО12 похитили товар из магазина, они знали, что на кассе ведется видеонаблюдение, поэтому создавали видимость оплаты всех товаров с целью, чтобы скрыть факт кражи. ФИО11 рассчитывалась на кассе при помощи банковской карты, а не наличными денежными средствами, при оплате наличными на видео было бы видно примерное количество денежных средств за покупку товара. Ею уже был установлен факт несоответствия стоимости оплаченного товара ФИО11, и она поняла, что, ФИО11 и ФИО12 переклеили штрих-код на коробку одной из игрушек с более дешевого товара, в данном случае на штрих-код от набора для стрельб, после чего пронесли товар через кассу, чтобы размагнитить антикражные наклейки. Ни ФИО11, ни ФИО12 до обнаружения ею факта кражи не предприняли никаких попыток поставить её в известность, не уведомили о случившемся. ФИО11 и ФИО12 похитили из магазина: Набор для стрельбы Х – Shot Турбо, стоимостью 1223 рубля 86 копеек; Набор Attivio Слайм Алхимик SS300-20183, стоимостью 272 рубля 70 копеек; Игр Poopsie Surp Unicorn (Сюрп) 555995, стоимостью 3573 рубля 93 копейки.

Общий ущерб, причиненный ПАО «Детский мир», составил 5070 рублей 49 копеек, в настоящее время возмещен в полном объеме, ФИО12 и ФИО11 оплатили полную стоимость товара. На видео дата «02.01.2020» не соответствует дате совершения преступления ФИО18 и ФИО17, так как указанная дата высветилась автоматически по дате просмотра видео. (т. 1 л.д. 67-70)

Будучи дополнительно допрошенной ДД.ММ.ГГГГ представитель потерпевшего ФИО14 ранее данные показания подтвердила, уточнила, что после обнаружения ею кражи детских игрушек, совершенной ДД.ММ.ГГГГ сотрудницами ФИО6 и ФИО4, она ДД.ММ.ГГГГ решила написать им о том, что ей стало известно, что они похитили товар из магазина в общий чат группы магазина «Детский мир» в мобильном приложении «Whats Aрр». ФИО12 и ФИО11 не признались в совершенном, стали задавать наводящие вопросы, выражать не понимание происходящего. После того, как она обратилась в полицию, ей звонил сотрудник полиции и говорил, что обе женщины оплатят товар, только тогда женщины обе вышли с ней на связь, выражая намерение оплатить товар. До того момента, пока она не обратилась с заявлением в полицию, ни ФИО11, ни ФИО12 не предприняли никаких действий для разрешения ситуации. Обе сотрудницы давно работают в магазине, знают, что, не оплатив товар через кассу, нельзя выносить товар из магазина. Её никто не уведомлял, что женщины планируют взять товар из магазина для последующей оплаты после получения заработной платы, после совершенного, ФИО4 и ФИО6 не предприняли попыток рассказать ей правду. У них в магазине никогда и никто из сотрудников так не поступали, такие действия носят противоправный характер. В данном случае женщины именно создавали видимость оплаты товара, намеренно пробивали товарный чек со значительно меньшей ценой за все выбранные детские игрушки. По факту оплату женщины произвели в размере 259 рублей, вынесли совершенно другой товар из магазина, общая стоимость которого составила около 10000 рублей. С учетом всех премий и надбавок заработная плата ФИО12 и ФИО11 составляет ежемесячно 25000 – 30000 рублей. (т. 2 л.д. 26-28)

Оглашенные показания представитель потерпевшего ФИО14 подтвердила полностью.

Свидетель Свидетель №1 (охранник магазина «Детский мир») суду показала, что её дежурство ДД.ММ.ГГГГ началось в 12-00 часов, она стояла у кассовой зоны около антикражных рамок. ФИО12 и ФИО11 находились в состоянии опьянения, вели себя шумно, с ними был сын ФИО12. Она подошла к заместителю, сообщила об этой ситуации. Около 14 часов вышла ФИО11 одетая в зал, выбирала что-то. Следом вышла ФИО12 с бластером, слаймом и ещё одной коробкой с игрой, подошли к кассе. К ним подошла она. Старченко взяла большой бластер, цена 249 рублей, она спросила, почему низкая цена, ФИО12 на этой пояснила, что товар этот списан. ФИО12 пыталась спрятать коробку, отходила от кассы, потом принесла коробку обратно. ФИО11 рассчиталась за товар банковской картой. В это время ФИО12 загородила монитор, сканировала товары. Поскольку ФИО11 вела себя шумно, она помогла упаковать покупки, чтобы они быстрее покинули магазин. В 17 часов ФИО12 ушла домой. Утром директору магазина она объяснила произошедшую ситуацию, ФИО15 решила просмотреть камеры, спросила, оплачивали ли ФИО11 и ФИО12 товар, на что она ответила, что оплачено было 249 рублей. На рабочем месте она должна следить за общественным порядком, предотвращать хищения путем визуального наблюдения видеонаблюдения, проверять клининговую службу, осматривать вещи, проверять чеки. Ранее подобных ситуаций не случалось.

На основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания, данные свидетелем Свидетель №1 в стадии предварительного расследования, из которых следует, что она работает в магазине «Детский мир» в ТЦ «Континент» по 

<

адрес>, посменно с графиком работы 3 дня через 3 дня. В её должностные обязанности входит пресечение порчи имущества и иных противоправных действий, совершенных на территории магазина. 

ДД.ММ.ГГГГ она с утра заступила на смену. В этот же день на работе помимо других сотрудников находились продавец-кассир ФИО4 и менеджер по интернет заказам ФИО20, в состоянии алкогольного опьянения, в служебном помещении распивали спиртное. После женщины вышли в торговый зал, громко разговаривали, шумели, переносили какие-то коробки с детскими игрушками. Около 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ Старченко вместе с сыном и ФИО11 прошли к кассовой зоне. Когда она подошла к кассе, ФИО11 была в верхней одежде, стояла у кассы вместе с сыном ФИО12, ФИО4 стояла за кассой. На кассе лежали три коробки с игрушками средних размеров. У ФИО11 она спросила, почему та уходит так рано с работы, последняя пояснила, что отпросилась у администрации магазина по семейным обстоятельствам. Из разговора женщин она поняла, что женщины хотели купить подарки детям. Она видела, как ФИО11 своей банковской картой производила оплату, подозрений у неё это не вызвало. Она не проверяла товарный чек и товары, приобретенные ФИО11. Она видела, как ФИО12 размагнитила все три антикражные наклейки с коробок с детскими игрушками, чтобы ФИО11 с товаром могла пройти мимо противокражных ворот на выходе магазина. Старченко вела себя странно, постоянно передвигала коробку с одной из игрушек, то ставила её на кассу, то на пол. Затем, якобы оплатив товар, ФИО11 вместе с сыном ФИО12, со всеми коробками с детскими игрушками вышли из магазина. ФИО12 осталась в магазине, и около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ тоже покинула магазин. Она на следующий день ДД.ММ.ГГГГ о факте распития сотрудниками магазина спиртных напитков в рабочее время сообщила директору магазина - ФИО8 В дальнейшем ей стало известно от ФИО8, что ФИО11 и ФИО12 похитили товары из магазина. (т. 1 л.д. 223-226)

Оглашенные показания Свидетель №1 подтвердила, показала, что ФИО11 производила оплату, но она не видела информацию на мониторе кассы, её отвлекала ФИО12.

Вину подсудимых ФИО4 и ФИО6, каждой, в совершении преступления подтверждают также следующие доказательства:

- заявление о преступлении директора магазина ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя просить привлечь к уголовной ответственности продавца-кассира ФИО2 и менеджера по интернет заказам ФИО6 магазина «Детский мир», расположенного по 

<

адрес> в ТЦ «Континент». При просмотре видеозаписи торгового зала на кассе № за ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано хищение товарно-материального имущества на сумму 5070, 49 рублей: набор для стрельбы Х – Shot Турбо, набор Attivio Слайм Алхимик SS300-20183, игра Poopsie Surp (т. 1 л.д. 8);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения магазина «Детский мир», расположенного на втором этаже Торгового Центра «Континент» по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 23-27);

- справка об ущербе ПАО «Детский мир», в которой отражено количество и наименование похищенного имущества: набор для стрельбы Х – Shot Турбо стоимостью 1223 рубля 86 копеек, набор Attivio Слайм Алхимик стоимостью 272 рубля 70 копеек, игра Poopsie Surp стоимостью 3573 рубля 93 копейки (т. 1 л.д. 9);

- товарно–транспортными накладными от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ которые подтверждают факт приобретенного похищенного имущества ПАО «Детский мир» (т. 1 л.д. 72-181);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: копии товарного чека, приложенной к протоколу допроса представителя потерпевшего ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указана дата оплаты набора для стрельб – ДД.ММ.ГГГГ, с указанием времени 14 часов 17 минут, общая стоимость 259 рублей (т. 1 л.д. 220-221);

- постановление и протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО8 диска формата CD-R с записями с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Детский мир», расположенного в ТЦ «Континент» по 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 215-216, 217-219);

- протоколы осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО6 и её защитника ФИО9; с участием подозреваемой ФИО4 и её защитника ФИО16 - диска формата CD-R с записями «видео1» и «видео2» с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Детский мир», расположенного в ТЦ «Континент» по 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. На видеозаписи под названием «видео1» дата 02-01-2020, время 14:16:10, просматривается кассовая зона, вид сверху, к кассе подходит женщина № в пуховике синего цвета с капюшоном с меховой отделкой, со светло-русым цветом волос, модельной короткой стрижкой и мальчик, выкладывают поочередно на кассу три коробки с игрушками (коробка № округлой формы среднего размера розового цвета, коробка № прямоугольной формы среднего размера черного цвета, коробка № прямоугольной формы большого размера фиолетового цвета). В 14:16:15 02-01-2020 за кассу заходит женщина № в футболке голубого цвета, на спине надпись «Детский мир», джинсовые брюки синего цвета, на ногах кроссовки черного цвета с белой подошвой, со светлыми распущенными волосами, подходит к кассовому аппарату и начинает производить какие-то манипуляции, в 14:16:25 ДД.ММ.ГГГГ при помощи сканера пробивает штрих-код на одной из коробок прямоугольной формы, подвигает к себе ближе другую коробку прямоугольной формы, никаких действий с ней не производит. В 14:16:47 ДД.ММ.ГГГГ к кассе подходит женщина № в форменной одежде охранника, разговаривает с женщиной № и женщиной №. Женщина № поочередно берет коробки с товаром в руки, спускает их за кассу, потом опять возвращает, на кассу. В 14:17:48 ДД.ММ.ГГГГ видеозапись заканчивается. 

На видеозаписи «ФИО19» дата на видеозаписи 02-01-2020, время 14:19:24, просматривается кассовая зона, вид сверху, у кассы стоит женщина № рядом с ней стоит мальчик, на кассе находятся две коробки с игрушками (коробка № округлой формы среднего размера розового цвета, коробка № прямоугольной формы среднего размера черного цвета), за кассой с противоположной стороны стоит женщина №, в руках держит фирменный пакет магазина «Детский мир», на записи присутствует женщина №, женщины между собой о чем-то разговаривают. В 14:19:42 02-01-2020 женщина № берет из рук женщины № пакет, и убирает в него коробку№, в 14:19:55 02-01-2020 отдает коробку № в руки мальчика. Женщина № в 14:20:15 02-01-2020 достает из-под прилавка коробку №, передает ее в руки женщине №, которая убирает коробку № в пакет. В 14:20:50 02-01-2020 женщина № берет в руки два пакета с коробками, вместе с мальчиком, отходят от кассы и попадают из обзора камеры видеонаблюдения. Женщина № производит какие – то манипуляции на кассовом аппарате. В 14:21:02 ДД.ММ.ГГГГ видеозапись заканчивается. 

Участвующая в ходе осмотра видеозаписей подозреваемая ФИО6 пояснила, что женщина № - это она, а женщина №- это ФИО4 продавец-кассир. Дата на записи выставлена неправильно, все события происходили ДД.ММ.ГГГГ. Именно ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут она совместно со ФИО4 совершили кражу товара из магазина «Детский мир», расположенного в ТЦ Континент по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Участвующая в ходе осмотра видеозаписей подозреваемая ФИО4 пояснила, что женщина № - это ФИО6 менеджер по интернет заказам, а женщина № – это она. Дата на записи выставлена неправильно, все события происходили ДД.ММ.ГГГГ. Именно в этот день около 14 часов 20 минут она совместно со ФИО6 совершили кражу товара из магазина «Детский мир», расположенного в ТЦ Континент по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.1 л.д.227-231, т. 2 л.д. 1-5);

- постановление и протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемой ФИО4 детской игрушки - набор для стрельбы Х – Shot Турбо (т. 1 л.д. 239-240, 241-243);

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - детской игрушки - набора для стрельбы Х – Shot Турбо, представляющей собой собранную из разноцветных полимерных деталей единое изделие в виде пистолета, основной корпус выполнен из пластика серого цвета со вставками из пластика оранжевого цвета, нижняя конструкция, предназначенная для удобного удерживания пистолета в руках выполнена из пластика синего цвета. Имитация барабана выполнена из пластика бирюзового цвета. На основанном корпусе имеется наклейка с надписью «Х – Shot», на момент осмотра игрушка повреждений не имела (т. 1 л.д. 244-246)

- распиской подозреваемой ФИО4 о получении детской игрушки - набора для стрельбы Х – Shot Турбо. (т. 1 л.д. 250)

Проанализировав совокупность изложенных выше доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых ФИО4 и ФИО6, каждой, нашла свое подтверждение в полном объеме.

В ходе предварительного расследования и в суде каждая из подсудимых последовательно поясняли об обстоятельствах совершения ДД.ММ.ГГГГ преступления, о роли каждой из них, осуществляемых каждой из подсудимых по предварительной договоренности действий: ФИО4, находясь в торговом зале, наклеила на коробку с набором для стрельбы Х – Shot Турбо стоимостью 1223 рубля 86 копеек, наклейку со штрих-кодом от набора для стрельб, стоимостью 259 рублей, прошла на свое рабочее место к кассе; ФИО6 взяла в торговом зале коробки с выбранными детскими игрушками, подошла к кассе, за которой находилась ФИО4; ФИО4 отсканировала наклейку со штрих-кодом набора для стрельб, находившуюся на коробке с набором для стрельбы Х – Shot Турбо, размагнитила антикражные наклейки, имеющиеся на каждой коробке с детскими игрушками; ФИО6 оплатила согласно отсканированной цене денежные средства в сумме 259 рублей и с детскими игрушками, покинула помещение магазина «Детский мир»; детские игрушки разделили между собой. При этом, каждая из них понимала, что выносить товар из магазина не оплатив его стоимости запрещено, в известность о том, что они вынесли три коробки с игрушками из магазина, оплатив 259 рублей за одну из коробок с игрушками, они никому не сообщали и не намеревались сообщать. Такие показания каждой из подсудимых согласуются между собой, подтверждаются исследованными в ходе судебного следствия вышеизложенными доказательствами: показаниями представителя потерпевшего ФИО8, об обстоятельствах обнаружения хищения товара и его стоимости, обстоятельствах оплаты похищенного имущества ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также о том, что права на распоряжение и вынос товара из магазина, распоряжаться им по своему усмотрению, сотрудники ФИО4 и ФИО6 не имели, сотрудники магазина могли в нерабочее время приобрести товар с использованием бонусной карты магазина, которая выдавалась всем сотрудникам, а после с товаром и чеком покинуть магазин; свидетеля Свидетель №1 о том, что ею были замечены находящиеся в состоянии опьянения сотрудницы магазина ФИО4 и ФИО6, она видела, как ФИО6 рассчитывается за товар банковской картой, за кассой была ФИО4, а также как ФИО6 и сын ФИО4 покидают магазин с тремя коробками, чек ею при этом не был осмотрен, протоколами осмотра диска формата CD-R с записями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемых и их защитников, в ходе которых каждая из подозреваемых пояснили, что узнали себя и друг друга на видео, а также подтвердили, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут ФИО4 и ФИО6 совместно совершили кражу товара из магазина «Детский мир» в ТЦ «Континент» на 

<

адрес> в 

<

адрес>; копией товарного чека на сумму 259 рублей, иными доказательствами.

Показания представителя потерпевшего и свидетеля обвинения последовательны, в деталях согласуются между собой, подтверждаются иными вышеприведенными доказательствами, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности ФИО4 и ФИО6, каждой, в совершении преступления. Получены такие доказательства с соблюдением требований действующего законодательства. Перед допросами представитель потерпевшего и свидетель обвинения были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Оснований для оговора ФИО4 и ФИО6, каждой, представителем потерпевшего и свидетелем обвинения судом не установлено, поскольку между ними и подсудимыми не сложились неприязненные отношения.

При допросе ФИО4 и ФИО6, каждой, в качестве подозреваемых и обвиняемых присутствовали квалифицированные защитники, что исключало оказание на ФИО4 и ФИО6, каждую, какого-либо воздействия со стороны следователя. Протоколы допроса ФИО4 и ФИО6, каждой, подписаны после их ознакомления с данными протоколами. Никаких замечаний ни от ФИО4 и ФИО6, каждой, ни от их защитников не поступало. В этой связи судом не установлено и оснований для самооговора подсудимых.

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного подсудимому обвинения, а их совокупность является достаточной для установления фактических обстоятельств дела.

Такими доказательствами установлено, и не оспаривается самими подсудимыми в судебном заседании, что ФИО4 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, предварительно договорившись между собой о незаконном изъятии чужого имущества - набора для стрельбы Х – Shot Турбо, стоимостью 1223 рубля 86 копеек, набора Attivio Слайм Алхимик SS300-20183, стоимостью 272 рубля 70 копеек, игры Poopsie Surp Unicorn (Сюрп) 555995, стоимостью 3573 рубля 93 копейки, совершили хищение, причинив потерпевшему материальный ущерб.

О предварительном сговоре ФИО4 и ФИО6 на совершение преступления свидетельствует совместный характер их действий, объединенный общим умыслом и направленный на достижение единой преступной цели. Каждая из подсудимых действовали согласно своей преступной роли, в целях совместного хищения имущества потерпевшего, обеспечивая своими действиями тайность хищения чужого имущества – набора для стрельбы Х – Shot Турбо, набора Attivio Слайм Алхимик SS300-20183, игры Poopsie Surp Unicorn (Сюрп) 555995, имеющего материальную стоимость, что свидетельствует об их корыстных побуждениях.

Исходя из обстоятельств дела, показаний подсудимых, представителя потерпевшего и свидетеля обвинения, товарного чека, ФИО6, действуя совместно со ФИО4, произвела частичную оплату одного товара на сумму 259 рублей, и указанные обстоятельства стороной обвинения не были оспорены, суд приходит к выводу, что сумма 259 рублей подлежит исключению из объема обвинения.

Показания подсудимых в части отсутствия у них умысла на тайное хищение имущества и намерение оплаты указанного товара в дальнейшем несостоятельны, опровергнуты вышеприведенными доказательствами. Суд принимает такие показания подсудимых как реализацию права каждой из них на свою защиту.

Доводы стороны защиты о том, что в действиях подсудимых имеют место признаки гражданско-правовых отношений, основаны на неверном толковании закона.

Согласно примечанию 1 к ст. 158 УК РФ, под хищением в статьях настоящего Кодекса понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Как следует из показаний подсудимых, ФИО4 по предварительной договоренности со ФИО6 наклеила на коробку с набором для стрельбы Х – Shot Турбо, стоимостью 1223 рубля 86 копеек, наклейку со штрих-кодом от набора для стрельб, стоимостью 259 рублей, тем самым значительно уменьшив её, после чего ФИО6, согласно предварительной договоренности со ФИО4, со своей банковской карты оплатила 259 рублей за один вышеназванный набор, создавая видимость оплаты всего товара – трех выбранных ими коробок с игрушками, в полной стоимости, антикражные наклейки с трех коробок с игрушками были ФИО4 размагничены и вынесены ФИО6 за пределы антикражных ворот, в связи с чем, имущество, имеющее материальную ценность, потерпевшим ПАО «Детский мир» было утрачено, собственнику причинен ущерб. ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ отпросилась домой, и в момент покупки товара на рабочем месте не находилась, бонусную карту сотрудника не использовала. Кроме того, в момент общения с директором магазина ФИО8 посредством мессенджера «Ватсап» ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО4 также не пояснили о своём намерении оплатить похищенный ими товар в полной стоимости, товар был оплачен после обращения представителя потерпевшего с заявлением о преступлении. Кроме того, из показаний подсудимой ФИО6 следует, что пересчет товара по группам проходит в магазине дважды в неделю, внепланово, в случае обнаружения недостачи материальную ответственность, согласно заключаемым с каждым сотрудником магазина договором о полной индивидуальной материальной ответственности, несут все сотрудники.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО4 и ФИО6, каждой, по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 и ФИО6, каждой, умышленного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, данные об их личностях, они не судимы, по месту жительства каждая характеризуются положительно, не состоят на учете в наркологическом диспансере и у врача психиатра, однако имеется акт 124/54 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО6 было установлено состояние алкогольного опьянения, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами суд признаёт частичное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется. В то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме указанных выше. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 судом не установлено.

Смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами суд признаёт частичное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется. В то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме указанных выше. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6 судом не установлено.

Суд учитывает обстоятельства дела и личность ФИО4 и ФИО6, каждой, совершение ими умышленного преступления средней тяжести, возмещение ущерба, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и приходит к выводу о назначении наказания каждой подсудимой в виде исправительных работ в соответствии со ст.ст. 60, 61, 62, 50 УК РФ в размере, установленном санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Учитывая данные, характеризующие личность каждой подсудимой, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения ФИО4 и ФИО6 новых преступлений и их исправление возможно без изоляции от общества, назначив каждой наказание в виде исправительных работ в соответствии со ст. 50 УК РФ, поскольку именно этот вид наказания, по мнению суда, в полной мере отвечает целям и задачам ст. ст. 2, 43 УК РФ. 

Вместе с тем, с учётом данных о личности ФИО4 и ФИО6, каждой, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что, исправление подсудимых возможно при назначении исправительных работ с применением ст. 73 УК РФ и полагает необходимым, считать назначенное ФИО4 и ФИО6 наказание в виде исправительных работ условным. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не считает возможным назначить ФИО4 и ФИО6 наказание с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на основании ст. 15 УК РФ суд, с учетом фактических обстоятельств и общественной опасности совершенного преступления, не усматривает. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: 

хранящиеся в материалах уголовного дела: 

- копию товарного чека (т. 1 л.д. 71); 

- диск формата CD-R с записями с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Детский мир», расположенного в ТЦ «Континент» по 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 7) – хранить в материалах уголовного дела;

выданную под сохранную расписку ФИО4 детскую игрушку (набор для стрельбы) – оставить в пользовании и распоряжении ФИО4

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на один год, с удержанием в доход государства 10 (десяти) процентов из заработка. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Возложить на ФИО4 на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в установленные сотрудником данного органа дни.

Меру пресечения в отношении ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на один год, с удержанием в доход государства 10 (десяти) процентов из заработка. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Возложить на ФИО6 на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в установленные сотрудником данного органа дни.

Меру пресечения в отношении ФИО6 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

хранящиеся в материалах уголовного дела: 

- копию товарного чека (т. 1 л.д. 71); 

- диск формата CD-R с записями с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Детский мир», расположенного в ТЦ «Континент» по 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 7) – хранить в материалах уголовного дела;

выданную под сохранную расписку ФИО4 детскую игрушку (набор для стрельбы) – оставить в пользовании и распоряжении ФИО4

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд путём подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г. Новосибирска в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья (подпись) О.В. Коваленко

Судья

Секретарь с/з

О.А. Виряскина